—１—

中共东南大学委员会办公室
东 南 大 学 校 长 办 公 室

东大委办„2019‟8 号

关于做好庆祝 2019 年教师节有关工作的通知

各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、委、

办，工会、团委；各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，

各学术业务单位：

今年 9 月 10 日是我国第 35 个教师节，根据教育部有关通知

精神，我校将围绕“庆祝新中国七十华诞，弘扬新时代尊师风尚”

的主题，隆重简朴地开展庆祝教师节系列活动。现将有关工作通

知如下：

 —２—

一、召开教师节庆祝大会

（一）会议时间：2019 年 9 月 10 日（星期二）。

（二）会议地点：九龙湖校区纪忠楼报告厅。

（三）参会人员：

1.全体校领导、党委常委、校长助理（党办、校办通知）；

2.两院院士，人文社会科学资深教授，“千人计划”国家特聘

专家，“长江学者奖励计划”特聘教授（人事处通知）；省级以上

教学名师（教务处通知）；

3.离退休教师和干部代表（老干部处通知）；

4.国家、省、部等各类奖项获奖人员（工会通知）；

5.教师代表：每个院系 3-5 人（各院系通知）；

6.新入职教师（党委教师工作部通知）；

7.民主党派、侨联、无党派知识分子联谊会主要负责人（党

委统战部通知）；

8.人大代表和政协委员代表（党委统战部通知）；

9.校教代会执委（工会通知）；

10.各校区、院（系）、直（附）属单位党政主要负责人（所

在单位通知）；

11.校机关各部门主要负责人（机关党委通知）；

12.校机关各部门工作人员代表（每单位 1 人）（机关党委通

知）；

13.学生代表（学生处、研究生院通知）。

—３—

各单位、部门秘书务必将上述事项通知到本单位、部门参会

人员，做好参会准备，确保按时到会。请各单位、部门秘书于 9

月 4 日（星期三）17 时前，通过办公系统邮箱将参会人员名单发

至党委办公室高珺老师（机关部处报名请发机关党委李花老师），

联系电话：52090023。

二、紧扣主题，精心组织弘扬高尚师德、展示教师时代风采

的宣传活动

各单位、部门要紧扣教师节主题，结合实际开展主题鲜明、

形式多样、特色纷呈、影响广泛的宣传庆祝活动。要全面、集中

地展示我校深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、

贯彻落实全国教育大会精神的进展成效，展现我校广大教师爱国

奋斗、立德树人的精神风貌，大力弘扬尊师重教优秀风气，将尊

师文化贯穿活动始终，营造尊师重教浓厚氛围。要对中华人民共

和国成立 70 年来特别是党的十八大以来我校教师队伍建设取得

的成就进行全面梳理，突出师德第一标准，大力弘扬高尚师德，

加大典型选树和先进事迹的挖掘宣传，让身边的教师典型带动感

召更多的教师见贤思齐。要通过表彰会、报告会、专题研讨、主

题讲座等多样形式，利用电视、广播、报纸、网站和“两微一端”

等新媒体宣传平台，弘扬主旋律，讲好师德故事。同时，要进一

步深化落实新时代教师职业行为十项准则，健全师德建设长效机

制，完善师德失范问题防范与查处工作体系，深入宣传和全面解

读新时代教师职业行为十项准则，教育引导广大教师崇德修身、

 —４—

潜心教书育人。

三、加强保障，多层次开展尊师惠师活动

校领导、各单位主要负责同志要把对教师的关爱和尊重落到

实处，要以第 35 个教师节为契机，聚焦学校“人才年”工作主题，

召开青年教师等层面的座谈会，深入基层和一线教师中开展调研，

深入了解师资队伍建设情况和领军人才培养情况，认真听取教师

意见建议。广泛开展走访慰问活动，重点做好一线教师、离退休

老教师、家庭困难教职工和因公殉职教职工家属的慰问工作；组

织开展好教师节义诊、食堂精品菜肴和面点展销、小花卉展销、

家电维修、汽修咨询等活动，让广大教师切实感受到学校的关怀

和温暖。

四、坚持节俭务实，全力打造寓教于学的节庆活动

全校上下要发扬求真务实作风，力戒形式主义，反对铺张浪

费，勤俭节约、隆重简朴开展好教师节宣传庆祝各项活动。要将

国庆 70 周年和第 35 个教师节的重大意义、有关活动安排及时在

校内广泛宣传，发动广大师生积极参与，寓教于学、寓教于做，

让重大节庆的纪念意义入脑入心，让弘扬尊师的风尚入心见行。

学校各有关部门要加强沟通协调，精心组织好庆祝活动，确保广

大教师过一个喜庆、祥和的节日。要通过活动激励广大教职员工

不忘初心、牢记使命，厚植爱国主义情怀，牢记为民服务宗旨，

教育报国守初心、立德树人担使命，为实现“1-10-100”的东大

梦不懈奋斗，为建设社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复

—５—

兴不懈奋斗！

各单位、部门教师节活动的组织实施情况，请及时报党委办

公室和校长办公室，宣传报道请及时报党委宣传部。

东南大学党委办公室

东南大学校长办公室

2019年 8月 20日

     （主动公开）

 东南大学党委办公室                 2019年 8月 20日印发